
 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 

Slévačská 497, Praha 9, 198 00  

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu: 51-2508760237, kód banky: 0100, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

(noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 1 

 

Pravidelný informační bulletin 
 

 
 

Pro členy Sdruţení LEX 
 
 

Únor 2012 
 

 
Tento interní souhrn informací o aktuálním dění v LEX, o.s. a oblasti zbraní obecně  

je určen výhradně pro členy LEXu. 

Jeho znění bylo schváleno představenstvem sdružení dne 14.3.2012. 

Veřejné publikování jakékoli části bulletinu podléhá schválení představenstvem sdružení. 



 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 

Slévačská 497, Praha 9, 198 00  

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu: 51-2508760237, kód banky: 0100, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

(noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 2 

Úvodem 
 

Únor a začátek března byly ve znamení shonu a navazování nových kontaktů. Podařilo se 

nám dojednat spolupráci a vzájemnou pomoc při hájení práv řádných majitelů zbraní se 

„slovenským LEXem“, organizací LEGIS TELUM, dále s Českým Střeleckým Svazem a 

Svazem Branně-technických sportů. 

 

Oblastní Sdružení Brno uspořádalo naprosto špičkový seminář na téma balistická 

ochrana, a to i s názornými ukázkami na střelnici. Velký dík za to patří panu Miloši 

Brunnovi a jeho spolupracovníkům a rovněž střelnici TRIGGER Brno, na které se akce 

konala. Podrobnosti po dohodě s přednášejícím přinesou časopisy Střelecká Revue a 

Zbraně a náboje. 

 

V únoru došlo ke krátkodobému výpadku vydávání nových členských průkazů, za což se 

nově příchozím omlouváme. V době, kdy obdržíte tento bulletin je již vše napraveno a 

průkazky byly novým členům řádně odeslány. 

 

V březnu chystá ObS Brno další seminář pro členy a bude se jednat o téma neletálních 

systémů. Pozvánka na tuto akci je na konci bulletinu. 

 

Také proběhne několik schůzek ohledně změny hlukové legislativy, která by do budoucna 

mohla negativně ovlivnit poklidný život střelnic a jejich provoz. 

 

Oslovilo nás i několik politických stran, které vzhledem k tlaku veřejnosti začínají 

přehodnocovat svůj odmítavý postoj k individuální obraně a požádaly nás o předložení 

materiálů, které by chtěli využít k tvorbě svých budoucích bezpečnostních strategií a 

volebních programů. 

 

Rovněž si vás dovolíme pozvat závody Lidové Obranné střelby v roce 2012. 

 

Tiskové oddělení Sdružení LEX 

 

 
   

Slovo prezidenta Sdruţení LEX 
 

Ing. Zdeněk Blaţek, CSc., CSIM – prezident Sdruţení LEX 

 

 

Tento měsíc nebudu mít tak bezstarostný úvodník jako minule. Ne, že by se neudálo nic 

pozitivního, naopak, ale na druhou stranu zpráva o objevení skladu ilegálních zbraní na 

Zlínsku, znamenala, že se opět vynořil problém, který je medii i veřejností víceméně 

přecházen. Tímto problémem jsou ilegální zbraně. Pokud se dobře pamatuji, byly to 

vesměs zbraně kategorie A, tedy zakázané. 

 

Ukazuje se, že problematika je sice sledována policií, ale ne veřejností. Nezaznamenal 

jsem žádnou diskuzi ani náměty. Nejsem příznivec zpřísňování trestů za nedovolené 

ozbrojování, nakonec ani nejpřísnější tresty tento fenomén nevyřeší, ale spíše mi na mysl 

vyvstala opět myšlenka amnestie.  

 

Možná by nebyla špatná i nějaká forma výkupu, ale na to nejsou v současné ekonomicky 

pohnuté době prostředky. Tak uhlídáme, co se nakonec vyjeví. 

 



 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 

Slévačská 497, Praha 9, 198 00  

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu: 51-2508760237, kód banky: 0100, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

(noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 3 

Jinak jsem rád, že se podařilo dotáhnout téměř k podpisu smlouvu s Legis Telum a tak 

uzavřít první formální kontakty se zahraniční partnerskou organizací. Takže zúčastněným 

bych rád poděkoval a tiše doufám, že na naše snahy bude reagovat další solidní 

potenciální partner. Jakákoliv iniciativa na tomto poli je vítána. 

Tak přeji všem pěkný nadcházející jarní čas. 

 

Ing. Zdeněk Blažek, CSc. 

 

 

Ing. Tomáš Trávníček – člen představenstva 

 

 

Jako mí kolegové to vezmu telegraficky: 

 

 Sešli jsme se zástupci SBTS (Dr. Frič),  ČSS (Janoušek) a Legis Telum. Dohodli 

jsme se na smlouvě o spolupráci. Všechny oslovené subjekty návrh smlouvy předloží 

svým představitelům ke schválení a podepsání. SBTS mají zasedání rady 24.3., ČSS 

6.4. a u Legis Telum ladíme datum a reprezentativní místo pro podpis dohody. 

 17.2. jsem se zúčastnil s dalšími členy představenstva semináře pořádaného ObS 

Brno na téma neprůstřelných vest a pasivní ochrany. Všem pořadatelům a 

přednášejícímu bych rád vyjádřil hluboký obdiv za uspořádání akce s praktickou 

ukázkou na konci. Detailní informace budou zveřejněny ve Střelecké revui a Zbraních 

a nábojích. 

 Rozeslal jsem cca 8000 letáků a s radostí sděluji, že zájemců i oblastí, kde jsou 

distribuovány, je stále více. 

 V únoru došlo ke krátkodobému výpadku vydávání nových členských průkazů, za což 

se nově příchozím omlouváme. V době, kdy obdržíte tento bulletin je již vše 

napraveno a průkazky byly novým členům řádně odeslány. V současné době hledám 

dobrovolníky (z Prahy i dalších regionů), aby mi s touto agendou pomohli. 

 

Bylo toho více, ale o tom v dalším čísle. 

 

Tomáš Trávníček 

 

 

PhDr. Jiří Král – člen představenstva 

 

 

Vážení přátelé,  

 

posílám stručnou informaci o činnosti v lednu a únoru. 

 

Především jsem byl kontaktován redaktorem ČR sever a poskytl jsem cca 30 minutový 

rozhovor o zákonu o zbraních a s tím související problematikou. Propagoval jsem 

především LEX pro informace a LOS jako možnost tréninku zacházení atd. Hovořili jsme i 

o tzv. psychotestech - v této věci jsem podal dost obšírné vysvětlení v kontextu otázek, 

jako: Co tím chceme vyřešit? Organizační náročnosti atd. Redaktor se podivoval a že se 

nad tím v tomto smyslu nezamýšlel. 

 

Dále jsem konzultoval bakalářskou práci s názvem "Typické charakteristiky držitelů 

střelných zbraní" na MU v Brně.   

 

Jirka Král 

 

 



 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 

Slévačská 497, Praha 9, 198 00  

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu: 51-2508760237, kód banky: 0100, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

(noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 4 

David Karásek – člen představenstva a tiskového oddělení LEXu, 

redaktor časopisu Střelecká revue 

 

Článek na ekonomickém informačním serveru Penize.cz 

 

Obrátila se na nás redaktorka z informačního serveru Peníze.cz s žádostí o rozhovor 

k jejímu připravovanému článku. 

 

Dobrý den, 

 

jsem redaktorkou ekonomického portálu Penize.cz. Chystáme právě článek o zbraních a 

zbrojních průkazech v ČR. Chtěla bych Vás proto poprosit o zodpovězení několika dotazů 

k článku. Chceme téma prezentovat jednoduchou a v podstatě odlehčenou formou, proto 

nemusíte zabíhat do technických podrobností. Stačí, když odpovíte stručně. Stihl byste 

odpovědi poslat do dnešního večera? Nejpozději bych je potřebovala dostat během 

zítřejšího (pátečního) dopoledne. Jinak už je nestihneme do článku zařadit. 

 

1) Počet legálně držených zbraní v Česku vytrvale roste. Jen od roku 2004 stoupl o sto 

tisíc kusů. Čím si to vysvětlujete? 

2) Jste příznivcem zpřísňování pravidel pro získání zbrojního průkazu - například 

zavedením povinných psychotestů? Prosím, vysvětlete. 

3) Jak přísná je podle Vás česká legislativa (zejména pravidla pro získání zbrojního 

průkazu, držení zbraní atd.) ve srovnání se zahraničním?  

4) Víte, jaký typ střelných zbraní je u nás nejrozšířenější? Můžete stručně vysvětlit, o 

jaké zbraně se jedná?  

5) Jakou zbraň byste doporučil začátečníkovi, který čerstvě získal zbrojní průkaz? 

 

Předem Vám moc děkuji za odpovědi a přeji krásný den! 

 

S pozdravem 

Petra Dlouhá, Penize.cz 

 

 

Napsal jsem jí tohle: 

 

Počet legálně držených zbraní v Česku vytrvale roste. Jen od roku 2004 stoupl o sto tisíc 

kusů. Čím si to vysvětlujete? 

 

Hodně se změnil přístup společnosti. Rozpouštějí se předsudky vůči držení zbraní, zbraň 

přestává být považována za něco nemorálního. Lidé pochopili, že zbraně mají ve 

společnosti své legitimní místo. Značně tomu napomohl i vzestup sportovní střelby, která 

veřejnosti ukázala držení zbraní v trochu jiném světle. 

 

Jste příznivcem zpřísňování pravidel pro získání zbrojního průkazu - například zavedením 

povinných psychotestů? Prosím, vysvětlete. 

 

I v oblasti regulace zbraní platí, že méně je někdy více. Nucené snížení počtu legálních 

zbraní obvykle bývá doprovázeno nárůstem počtu nelegálních zbraní. České předpisy 

jsou nastaveny v optimálním rozmezí: držení zbraní je zakázáno pouze osobám 

prokazatelně problematickým, zatímco normální občan si může bez větších problémů 

pořídit zbraň legální, tedy registrovanou a dohledatelnou.  

 



 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 

Slévačská 497, Praha 9, 198 00  

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu: 51-2508760237, kód banky: 0100, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

(noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 5 

Jak přísná je podle Vás česká legislativa (zejména pravidla pro získání zbrojního průkazu, 

držení zbraní atd.) ve srovnání se zahraničním? 

 

České předpisy jsou velmi volné, ovšem ve smyslu možností, nikoli kontroly. Český 

občan smí mít téměř jakoukoli zbraň vyjma vyloženě vojenských. Na druhé straně třeba 

ve Francii se lovecké brokovnice prodávají zcela volně, jako vzduchovky, zatímco u nás 

musí být téměř všechny palné zbraně registrovány a držitel musí mít zbrojní průkaz. 

Pokud bych měl srovnávat, je naše legislativa nejpodobnější švýcarské. 

 

Víte, jaký typ střelných zbraní je u nás nejrozšířenější? Můžete stručně vysvětlit, o jaké 

zbraně se jedná? 

 

Počty krátkých a dlouhých zbraní jsou v naší zemi přibližně vyrovnané. Dlouhé zbraně, 

tedy pušky a brokovnice, se nacházejí hlavně v držení myslivců, zatímco krátké zbraně, 

tedy pistole a revolvery, preferují lidé zejména pro účely sebeobrany. Sportovní střelba 

se provozuje se vším, co má hlaveň - od křesadlových pistolí po civilní verze vojenských 

zbraní.  

 

Jakou zbraň byste doporučil začátečníkovi, který čerstvě získal zbrojní průkaz? 

 

Takovou, která mu vyhovuje. Je to skutečně zcela individuální. Je naprosto běžné, že se 

začátečník zeptá na radu, koho jen může, a pak si stejně koupí to, co se mu líbí. 

 

Článek najdete na:  

www.penize.cz/ochrana-spotrebitele/230648-cesi-jsou-strelci!-legalne-drzenych-zbrani-

je-u-nas-pres-sedm-set-tisic  

 

 

 

Ing. Zdeněk Maláník – člen představenstva  

 

 

Organizační schůzka ke společnému memorandu Sdruţení LEX a Legis Telum 

 

U příležitosti semináře věnovaného balistické ochraně se v pátek 17. února 2012 ve 

střelnici Trigger Service v Brně, sešli zástupci občanského sdružení LEX (Česká 

republika) a Legis Telum (Slovenská republika), ke krátké organizační schůzce, 

věnované společnému memorandu. 

Cílem bylo seznámit koordinátory obou sdružení v zájmovém i občanském rozsahu a 

připravit, z hlediska termínů, oficiální podpis memoranda o spolupráci LEX a Legis Telum. 

Ve velmi přátelské atmosféře bylo dohodnuto, že v týdnu od 20.2. do 26.2.2012, si obě 

sdružení vymění jazykové mutace již předjednaného memoranda. Bude následovat jeho 

podpis prezidenty LEX a Legis Telum v Praze a v Bratislavě, mezi 20. březnem a 15. 

dubnem 2012.  

Mimo hlavní téma schůzky byl dohodnut další postup koordinátorů obou sdružení na 

mezinárodním teritoriu. Další aktivita je směřována na navázání spolupráce se střeleckou 

veřejností Maďarska, Polska, Rakouska a Anglie. 

  

 

  

 

 

http://www.penize.cz/ochrana-spotrebitele/230648-cesi-jsou-strelci!-legalne-drzenych-zbrani-je-u-nas-pres-sedm-set-tisic
http://www.penize.cz/ochrana-spotrebitele/230648-cesi-jsou-strelci!-legalne-drzenych-zbrani-je-u-nas-pres-sedm-set-tisic


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 

Slévačská 497, Praha 9, 198 00  

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu: 51-2508760237, kód banky: 0100, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

(noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schůzka koordinátorů LEX a Legis Telum (foto František Mikyna) 

 

 

Miloslav Brunn – koordinátor Oblastního sdruţení Brno 

 

 

Pozvánka na seminář ObS Brno 

Co:  seminář na téma "Neletální zbraňové systémy" 

Kde:  střelnice TRIGGER Service Brno, Kotlářská 51a – viz: www.triggerbrno.cz 

Kdy:  dne 23.03.2012 od 18:00 hodin do max. 21:00 hodin 

 

Přednášející: doc. Ing. Jan KOMENDA, CSc. – www.RuceVzhuru.cz, www.UNOB.CZ   

  Vlastimil LIBRA - výrobce neletálního střeliva Libra Trade s.r.o.  

 

 

Program: přednáška s diskuzí + praktická část 

 

1. Charakteristika a rozdělení NL ZS, požadavky 

2. Jednoúčelové NL ZS se střelnou zbraní 

3. Střelivo víceúčelových NL ZS 

4. Právní aspekty použití NL ZS 

5. Účinky NLZS na živé cíle a jejich substituce 

6. Výroba NL střeliva 

7. Praktické ukázky použití NLZS se střelnou zbraní 

 

Seznam zbraní: 

 Kraken SF-1 

 Služební brokovnice ráže 12 

Seznam zbraní bude postupně rozšiřován podle toho, co seženeme. 

Pokud můžete zapůjčit nějakou zajímavou NLZ, neváhejte a nabídněte. 

 

Organizační příspěvek:  100,- Kč (VIP neplatí) 

http://www.rucevzhuru.cz/
http://www.unob.cz/
http://www.libraas.com/cs/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 

Slévačská 497, Praha 9, 198 00  

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu: 51-2508760237, kód banky: 0100, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

(noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 7 

 

Jan Korecký – člen představenstva, ředitel LOS 

 

 

KALENDÁŘ LOSu 2012 

 

Slíbil jsem kalendář LOSu na tento rok. 

Najdete ho zde: http://los.zbranekvalitne.cz/. 

 

 

Pozvánka na MPI CZ CUP 

 

Srdečně si vás dovolujeme pozvat na seriál závodů LOSu s velmi hodnotnými 

cenami. 

 

Pořadatel:  Radek Libovický, Michal Adam 

Typ akce:  mini pohár 3 závodů - započítává se do poháru 

 

Sponzoři :  

 

Generální sponzor MPI CZ s.r.o. www.mpicz.cz  - zástupce 

značek Glock, Ruger, Brügger & Thomet, Aimpoint, Fobus 

 

 

 

 

Lira IS s.r.o. - divize zbraně - www.prodej-zbrani.cz  - 

prodejce zbraní za nejlepší ceny  

 

 

ProArms s.r.o. - www.proarms.cz  - zástupce značek 

Remington Arms, Springfield Armory, Leupold & 

Stevens, Federal, Hornady, optik Leupold, Aimpoint, 

Nightforce atd.  

 

 

O MPI CZ CUPu:  

 

Závod v obranné střelbě se skládá ze 3 závodů: 8.4.12 Opařany, 7.-8.7.12 Slaný (závod 

bude rozdělen na dva dny kvůli kapacitě střelnice) a 12.8.12 Opařany, kde bude oficiální 

ukončení MPI CZ CUPu. Všechny závody jsou započítávány do hodnocení mistroství 

republiky LOS. 

 

Vstupenky na konci závodu budou slosovatelné a jako hlavní cena bude GLOCK 17!! Další 

ceny budou taktické doplňky, střelivo apod. Podmínkou o zařazení do slosování je 100% 

účast na všech třech závodech MPI CZ CUPu! Nárok na odměnu není právně vymahatelný 

a organizátor si vyhrazuje případné změny. 

 

Více na www.obranna-strelba.cz/mpi-cz-cup . 

 

Závod 8.4.2012 OPAŘANY – podrobnosti na http://los.zbranekvalitne.cz/zavody/186  

Závod 7.-8.7.2012 SLANÝ – podrobnosti na http://los.zbranekvalitne.cz/zavody/188  

Závod 12.8.2012 OPAŘANY – podrobnosti na http://los.zbranekvalitne.cz/zavody/189  

 

http://los.zbranekvalitne.cz/
http://www.mpicz.cz/
http://www.prodej-zbrani.cz/
http://www.proarms.cz/
http://www.obranna-strelba.cz/mpi-cz-cup
http://los.zbranekvalitne.cz/zavody/186
http://los.zbranekvalitne.cz/zavody/188
http://los.zbranekvalitne.cz/zavody/189


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 

Slévačská 497, Praha 9, 198 00  

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu: 51-2508760237, kód banky: 0100, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

(noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 8 

Jiří Šimek – administrátor fóra LEXu a člen ObS Brno 

 

 

V neděli 11.3.2012 proběhla hlavní část střelecké soutěže "Zimní LOS Brno 2012". 

 

Dovolte mi na začátek trochu nudných čísel :  

 

Soutěže se zúčastnilo 31 střelců, z toho 21 začátečníků!  

Bylo vystřeleno více než 800 nábojů na 341 terčů a 31 popperů. 

Střelci obdrželi 57 procedur, 3 napomenutí, nikdo nebyl diskvalifikován. 

 

Zbraně účastníků:  

11x Glock G19  

3x Glock G17  

2x Glock G26  

2x Walther P99  

Alfa Defender  

Alfa Para  

Beretta 85  

CZ Duty   

Glock G27  

GP K100  

HK9 

KRF3076 

MP9 

NP44 

CZ Shadow  

Sig 1911  

Walther P22 

 

Při soutěži nebyl nikdo zraněn, nebyla způsobena žádná škoda, nezemřelo, nebylo 

zraněno ani týráno žádné zvíře .  

 

Časový harmonogram závodu byl dodržen, první dva squady skončily dokonce s cca 20 

minutovou rezervou.  

 

Rozhodčí byli přísní, ale spravedliví (i když uznávám, že tento pohled může být 

samozřejmě čistě subjektivní ).  

 

Průběžné výsledky závodu spočítané podle hodnocení LOS najdete zde: 

http://los.zbranekvalitne.cz/zavody/182 

(výsledky zahrnují účastníky čtvrtečního prematche a nedělního závodu)  

 

Seznam střelců, kteří splnili hodnocení OSB a půjdou do slosování o věcné ceny: 

(všechny situace úspěšně vyřešené v časovém limitu, vyřešené terče, bez procedur a 

napomenutí) 

Radek Faron  

Přemysl Hoffmann  

Filip Nguyen  

Karel Pavlíček  

 

Pokud jste zde nenašli svoje jméno, nemusíte zoufat. Můžete si přijít tento závod střelit 

znovu buďto ve čtvrtek 15.3. nebo v sobotu 17.3.2012 a výsledek si ještě opravit. 

Připomínám, že pokračování závodu se bude konat pouze v případě, že se do prvního 

squadu v termínu přihlásí alespoň 10 střelců. Pokud budete tentokrát úspěšnější, můžete 

se stále ještě přidat k těm (zatím) čtyřem šťastlivcům .  

 

Časové limity situací nebyly kupodivu vůbec žádným problémem. Časový limit u první 

stage nesplnili pouze 2 střelci, u druhé stage 1 střelec, třetí stage odstříleli dokonce 

časovém v limitu úplně všichni a u poslední stage překročil časový limit opět pouze jediný 

střelec. 

Celkem 19 střelců nesplnilo hodnocení kvůli špatným nebo chybějícím zásahům v terčích, 

http://los.zbranekvalitne.cz/zavody/182


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 

Slévačská 497, Praha 9, 198 00  

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu: 51-2508760237, kód banky: 0100, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

(noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 9 

dalších 9 střelců sice úspěšně vyřešilo všechny terče, ale při řešení situací obdrželi 

procedury za chybný postup nebo napomenutí za porušení pravidel bezpečnosti.  

 

Organizátoři, sponzoři a partneři:  

LEX o.s., Oblastní sdruţení Brno, http://www.gunlex.cz  

TRIGGER Service Brno, http://www.triggerbrno.cz  

ALFA-PROJ spol. s r.o., prodejna zbraní, http://www.alfa-proj.cz/prodejna-zbrani  

ZbraněKvalitně.cz, http://zbranekvalitne.cz  

MŮJ NŮŢ.cz, http://www.mujnuz.cz  

 

Doufáme, že se Vám tento závod líbil a těšíme se na setkání při dalších akcích.  

 

Pravidelné LOSíky v Brně najdete v kalendáři LOS: http://los.zbranekvalitne.cz  

 

Drillování v Brně: http://zbranekvalitne.cz/forum/viewtopic.php?f=8&t=2096  

 

Jiří Šimek 

 

 

David Klementa, Jakub Štursa – členové LEXu a dárci krve 

 

 

Stříbrná kulka 

 

Co je Stříbrná kulka? Je to připravovaná akce pro členy sdružení LEX a jejich přátele, 

kteří chtějí pomoct ostatním tím, že rozšíří řady (možná i pravidelných) dárců krve.  

V prvním kole se omezíme na region Brna a okolí. 

Proč potřebuje nemocnice dárce krve a proč hledá prvodárce: 

 Krev jako jednu z nemnoha látek ještě člověk nedokáže uměle vyrobit. Krevní 

konzervy, deriváty i léky vyrobené z krve jsou tedy nenahraditelné. 

 Fakultní nemocnice v Brně-Bohunicích má patrně největší dárcovskou základnu v 

České republice. Její velikost je ale ovlivňována mnoha různými faktory, jako je 

pravidelnost dárcovství, změna schopnosti darovat (například z důvodu nemoci), 

stěhování dárců, atp. Dárcovskou základnu je proto potřeba neustále doplňovat a 

rozšiřovat. 

Kdo můţe darovat krev: 

 Každý, kdo se nebojí a chce pomoci, po splnění několika podmínek 

 

Jak se připravit na odběr:  

Z hlediska stravy je důležitý interval 12 hodin před odběrem, proto je nutné dodržet 

několik zásad, aby vaše krev mohla být využita k potřebám transfúzní stanice. 

 12 hodin před odběrem 

o vynechejte tučná jídla 

o zdržte se alkoholu 

o pijte doporučené množství tekutin 

 V den odběru 

o Posnídejte dietně (bez tuku). Nejlépe obyčejný rohlík, kmínový či toustový 

chléb, křehké kukuřičné plátky, rýžové chlebíčky, suchary, dětské piškoty, 

kukuřičné lupínky. To vše může být s medem, džemem, ovocem anebo 

zeleninou. Nevhodné jsou mléčné a masné výrobky, které jsou tučné. Také 

celozrnné výrobky nejsou vhodné, jelikož obsahují různé druhy ořechů a 

semínek, která jsou tučná 

http://www.gunlex.cz/
http://www.triggerbrno.cz/
http://www.alfa-proj.cz/prodejna-zbrani
http://zbranekvalitne.cz/
http://www.mujnuz.cz/
http://los.zbranekvalitne.cz/
http://zbranekvalitne.cz/forum/viewtopic.php?f=8&t=2096
http://www.fnbrno.cz/mohu-byt-darcem/t1532


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 

Slévačská 497, Praha 9, 198 00  

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu: 51-2508760237, kód banky: 0100, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

(noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 10 

o Zajistěte zvýšený příjem tekutin. Vypijte alespoň 0,5 l slazeného čaje, 

šťávy, džusu nebo minerálky. Kávu konzumujte bez mléka či smetany 

o Před odběrem, prosíme, nekuřte 

o Obzvláště prvodárce prosíme, aby protentokrát nechali svou pistoli doma 

odpočívat v trezoru. Nikdo z nás neví, jak vaše tělo na odběr zareaguje a 

kdybyste se náhodou "vyvalili", pistole dělá zbytečné potíže. 

Jak probíhá samotný odběr: 

 Příchod, obsluha v šatně, kontrola platného průkazu totožnosti 5 min. 

 Vyplnění dotazníku dárce krve 10 min. 

 Evidence dárce krve 5 min. 

 Odběr vzorku krve 5 min. 

 Posouzení způsobilosti dárce krve k odběru lékařem 10 min. 

 Občerstvení před odběrem 10 min. 

 Odběr plné krve 10 min. 

 Odpočinek a občerstvení po odběru 20 min. 

 Šatna, vydání potvrzení, odchod 5 min. 

 

Maximální celková doba objednaného dárce. 80 min.  

 

Co tím získáte jako střelec: 

 vůbec nic  

 

Co tím získáte jako člověk: 

 dobrý pocit, že jste udělali něco dobrého pro ostatní, že jste někomu možná pomohli 

zachránit život 

 vyzkoušíte si jak se vaše tělo chová po nenadálé ztrátě (ne víc než) půl litru krve 

 

Co tím získá LEX 

 další kontakty 

 ve spojení s tiskovým centrem fakultní nemocnice se o nás v dobrém světle dozví 

různá media v regionu, vaše rodiny a přátelé 

 

Další výhody pro dárce 

 Hrazené jízdné za cestu 

 Odečet 2000,- ze základu daně při ročním zúčtování za každý provedený bezplatný 

odběr 

 Zjistíte svou krevní skupinu 

 Ověříte si, že jste zdraví 

 Den placeného volna na zotavenou po odběru (ze zákona) 

 

Jak to všechno zorganizujeme 

 Dohodneme si nejvhodnější datum, kdy se na transfuzku hromadně vydáme. V 

současné chvíli se uvažuje termín zhruba v horizontu první poloviny dubna. 

 Sestavíme seznam dárců, kteří se přihlásí a pošleme ho s předstihem na TS FN Brno-

Bohunice. O to se postará Ilicz s Jákobem.  

o U prvodárců postačí nahlásit pouze své jméno.  

o U dárců již znalých a zaběhlých budeme kromě jména potřebovat z důvodu 

vyhledání dárce v evidenci TS i rodné číslo.   

Je nám jasné, že svěřujete své osobní údaje do rukou relativně neznámého 

člověka, ale můžeme Vás ujistit že Vaše osobní data jsou pro nás stejně 

cenná jako naše vlastní a podle toho je budeme chránit.  

o Pro jednodušší koordinaci akce vás požádáme také o kontakt na Váš 

mobilní telefon. 



 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 

Slévačská 497, Praha 9, 198 00  

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu: 51-2508760237, kód banky: 0100, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

(noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 11 

 V dohodnutý den a hodinu se sejdeme před Transfuzní stanici v Bohunicích a o 

zbytek už se postará místní příjemný personál. 

 

Více informací 

 David 'Ilicz' Klementa (tel. +420 721 811 539, ICQ 137287977, Skype ilicz-at-cz, 

PM tady na fóru), email ilicz@inmail.cz  

 Jakub 'Jákob' Štursa (tel +420 603 232 463, ICQ 299790608, PM tady na fóru) 

 Poučení pro dárce krve 2012 (PDF, k dispozici k přečtení i na TS) 

 

Podobné akce 

 Darování krve s Českým rozhlasem 

 Kometa - Červená z modré 

 Binary blood day 

 

http://www.gunlex.cz/forum/ucp.php?i=pm&mode=compose&u=561
mailto:ilicz@inmail.cz
http://www.gunlex.cz/forum/ucp.php?i=pm&mode=compose&u=520
http://www.fnbrno.cz/pouceni-darce-krve-2012/f1157
http://www.rozhlas.cz/brno/naseakce/_zprava/koncert-daruj-krev-s-rozhlasem--939151
http://www.hc-kometa.cz/clanek.asp?id=3471
http://binarybloodday.com/

